
Решение по делу №08-266/2016 о нарушении законодательства  Российской
Федерации о рекламе в отношении ООО «Призма» и ИП <…>

Исх. № ИП-08/9012 от 02.06.2017 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии            <…> – <…>;

Члены Комиссии                          <…> – <…>;

                                                          <…> – <…>,

рассмотрев дело № 08-266/2016, возбужденное по признакам нарушения п. 1 и 4 ч.
2, п.1 ч.3 ст. 5, ч. 1 и ч. 13 ст. 28  Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О
рекламе», в отношении ИП <…> по факту распространения в г. Набережные Челны
по пр. Набережночелнинский, д. 21а, ст. 2 напротив газовой заправки на мосту в
сторону Нового Города на рекламном щите (билборде), который принадлежит
ООО «Призма», рекламного объявления с текстом следующего содержания:
«Деньги под ПТС тел. 31-31-66… АВТОЗАЙМ №1 www.автозайм1.рф 1 автодорога зд.
«Кассандра», в присутствии (отсутствии):

- представителя ИП <…> – не явился;

- представителя ООО «Призма» – не явился;

- представитель ИКМО г. Набережные Челны – не явился;

УСТАНОВИЛА

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) поступило обращение гражданина (Вх. № <…> от
11.11.2016г.) о проверке соблюдения законодательства о рекламе по факту
распространения ИП <…> в г. Набережные Челны по пр. Набережночелнинский, д.
21а, ст. 2 напротив газовой заправки на мосту в сторону Нового Города на
рекламном щите (билборде), который принадлежит ООО «Призма» (423800, РТ, г.
Набережные Челны, ул. 40 лет Татарстана, д. 36; факт адрес: 423800, РТ, г.
Набережные Челны, пр. Московский, д. 118а; ИНН <…>, дата регистрации юр. лица:
<…>), рекламного объявления с текстом следующего содержания: «Деньги под
ПТС тел. 31-31-66… АВТОЗАЙМ №1 www.автозайм1.рф 1 автодорога зд.
«Кассандра», которое содержит признаки нарушения ч. 1 и ч. 13 ст. 28
Федерального Закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ (далее – Закон «О рекламе»).
Графическое изображение рекламы представлено ниже:

 

<…>

 

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 и частей  6 и 7 статьи
38 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с
пунктами 20,21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия



РЕШИЛА:

1. Признать размещенную рекламу, распространявшуюся на рекламном щите
(билборде) по адресу г. Набережные Челны, пр. Набережночелнинский, д. 21а, ст.
2 напротив газовой заправки на мосту в сторону Нового Города, с текстом
следующего содержания: «Деньги под ПТС тел. 31-31-66… АВТОЗАЙМ №1
www.автозайм1.рф 1 автодорога зд. «Кассандра», в котором содержится пометка
«…АВТОЗАЙМ №1…», не соответствует п. 1 и 4 ч. 2, п.1 ч.3 ст. 5, а также ч.1 и 13 ст. 28
Федерального закона от 13.03.06. № 38-ФЗ «О рекламе», в части содержит
некорректные сравнения рекламируемой услуги автозайма с находящимися в
обороте услугами, которые оказываются другими лицами или реализуются
другими продавцами, не соответствует пунктами 1 и 4 части 2 статьи 5 и пункту 1
части 3 статьи 5, кроме этого не соответствует части 1 и 13 статьи 28 в части
рекламирования услуги по предоставлению денежных средств под залог лицом,
не осуществляющим профессиональную деятельность по предоставлению
потребительских займов в соответствии с Федеральным законом "О
потребительском кредите (займе)" Закона «О рекламе».

2. Выдать ИП <…> (<…>) предписание о прекращении нарушения пунктов 1 и 4
части 2 статьи 5 и пункта 1 части 3 статьи 5 и частей 1 и 13 статьи 28  Федерального
закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О рекламе».

3. Выдать ООО «Призма» (423800, РТ, г. Набережные Челны, ул. 40 лет Татарстана, д.
36; факт адрес: 423800, РТ, г. Набережные Челны, пр. Московский, д. 118а; ИНН <…>,
дата регистрации юр. лица: 29.01.2004г.) предписание о прекращении нарушения
частей 1 и 13 статьи 28 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О рекламе».

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                       <…>

Члены Комиссии                                                     <…>

                                                                                     <…>


